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методу дослідження витрат фізичних осіб на 
придбання товарів чи послуг. Сутність 
методу полягає у визначенні фіскального 
потенціалу ПДВ, сформованого за рахунок 
фізичних осіб, тобто безпосередніх 
споживачів товарів, робіт чи послуг від 

юридичних осіб та приватних підприємців.
Зазначені категорії споживачів, сплачуючи за 
товари і послуги, сплачують також і ПДВ.
Розрахунок суми ПДВ із можливих сум 
витрачання коштів населенням вказує на 
фіскальний потенціал ПДВ.
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Проблема побудови ефективної 
податкової системи – одна з
найактуальніших під час виходу країни з
фінансової кризи. Створення законодавчої 
бази у сфері оподаткування має відображати 
традиції існуючої податкової системи та 
відповідати світовим тенденціям розвитку 
податкових систем, а податкова політика 
держави має бути спрямована на побудову 
збалансованого співвідношення фіскальної і
стимулювальної функцій податків.

Стратегією інтеграції України до 
Європейського Союзу одним із пріоритетних 
завдань визначено адаптацію законодавства 
України до європейської спільноти [2], яка 
полягає у зближенні з сучасною європейською 
системою права, і прийняття Податкового 
кодексу України [1] є важливим кроком у
цьому напрямі. З прийняттям кодексу суттєвих 
змін зазнало оподаткування майна.

Згідно розділу 12 ст.265 ПКУ податок на 
майно складається з:

- податку на нерухоме майно, відмінне 
від земельної ділянки;

- транспортного податку;
- плати за землю.
Платниками податку на нерухоме майно,

відмінне від земельної ділянки є фізичні та 
юридичні особи, в тому числі нерезиденти,
які є власниками об’єктів житлової та/або 
нежитлової нерухомості.

Ставки податку для об’єктів житлової 
та/або нежитлової нерухомості, що 

перебувають у власності фізичних та 
юридичних осіб, встановлюються за рішенням 
сільської, селищної, міської ради або ради 
об’єднаних територіальних громад, що 
створені згідно із законом та перспективним 
планом формування територій громад,
залежно від місця розташування (зональності)
та типів таких об’єктів нерухомості у розмірі,
що не перевищує три відсотки розміру 
мінімальної заробітної плати, встановленої 
законом на 1 січня звітного (податкового) року,
за 1 квадратний метр бази оподаткування.

Для визначення порядку обчислення 
суми податку на майно необхідно звернутися 
до змін до Податкового кодексу України, а
саме до пп.226.7 ст.226 розділу 12.

Обчислення суми податку з
об’єкта/об’єктів житлової нерухомості, які 
перебувають у власності фізичних осіб,
здійснюється контролюючим органом за 
місцем податкової адреси (місцем реєстрації)
власника такої нерухомості у такому порядку:

а) за наявності у власності платника 
податку одного об’єкта житлової 
нерухомості, в тому числі його частки,
податок обчислюється, виходячи з бази 
оподаткування, зменшеної відповідно до 
підпунктів "а" або "б" підпункту 266.4.1 
пункту 266.4 цієї статті ПКУ, та відповідної 
ставки податку;

б) за наявності у власності платника 
податку більше одного об’єкта житлової 
нерухомості одного типу, в тому числі їх 
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часток, податок обчислюється виходячи із 
сумарної загальної площі таких об’єктів,
зменшеної відповідно до підпунктів "а" або 
"б" підпункту 266.4.1 пункту 266.4 цієї статті 
ПКУ, та відповідної ставки податку;

в) за наявності у власності платника 
податку об’єктів житлової нерухомості різних 
видів, у тому числі їх часток, податок 
обчислюється виходячи із сумарної загальної 
площі таких об’єктів, зменшеної відповідно до 
підпункту "в" підпункту 266.4.1 пункту 266.4 
цієї статті ПКУ, та відповідної ставки податку;

г) сума податку, обчислена з урахуванням 
підпунктів "б" і "в" цього підпункту,
розподіляється контролюючим органом 
пропорційно до питомої ваги загальної площі 
кожного з об’єктів житлової нерухомості;

ґ) за наявності у власності платника 
податку об’єкта (об’єктів) житлової 
нерухомості, у тому числі його частки, що
перебуває у власності фізичної чи юридичної 
особи - платника податку, загальна площа 
якого перевищує 300 квадратних метрів (для 
квартири) та/або 500 квадратних метрів (для 
будинку), сума податку, розрахована 
відповідно до підпунктів "а"-"г" цього 
підпункту, збільшується на 25000 гривень на 
рік за кожен такий об’єкт житлової 
нерухомості (його частку). 

Обчислення суми податку з
об’єкта/об’єктів нежитлової нерухомості, які 
перебувають у власності фізичних осіб,
здійснюється контролюючим органом за 
місцем податкової адреси (місцем реєстрації)
власника такої нерухомості виходячи із 
загальної площі кожного з об’єктів 
нежитлової нерухомості та відповідної 
ставки податку.

Платниками транспортного податку є
фізичні та юридичні особи, в тому числі 
нерезиденти, які мають зареєстровані в
Україні згідно з чинним законодавством 
власні легкові автомобілі, що відповідно до 
підпункту 267.2.1 пункту 267.2 цієї статті 
ПКУ є об’єктами оподаткування.

Об’єктом оподаткування є легкові 
автомобілі, з року випуску яких минуло не 
більше п’яти років (включно) та 
середньоринкова вартість яких становить 
понад 750 розмірів мінімальної заробітної 
плати, встановленої законом на 1 січня 
податкового (звітного) року.

Така вартість визначається центральним 
органом виконавчої влади, що реалізує 
державну політику економічного розвитку, за 
методикою, затвердженою Кабінетом 
Міністрів України, виходячи з марки, моделі,
року випуску, типу двигуна, об’єму 
циліндрів двигуна, типу коробки 
переключення передач, пробігу легкового 
автомобіля, та розміщується на його 
офіційному веб-сайті.

Базою оподаткування є легковий 
автомобіль, що є об’єктом оподаткування.
Ставка податку встановлюється з
розрахунку на календарний рік у розмірі 25 
000 гривень за кожен легковий автомобіль,
що є об’єктом оподаткування.

Обчислення суми податку з
об’єкта/об’єктів оподаткування фізичних 
осіб здійснюється контролюючим органом за 
місцем реєстрації платника податку.

Висновки. На формування та розвиток 
механізму оподаткування нерухомості 
впливає багато чинників: економічних 
(рівень цін на нерухомість і рівень розвитку 
ринку нерухомого майна, насамперед, його 
інфраструктури, наявність чи відсутність 
ефективних методик оцінювання 
нерухомості з метою оподаткування), 
соціальних (рівень доходів населення та 
рівень забезпеченості житлом), культурних 
(культурні переконання щодо неправомір-
ності оподаткування житла), політичних 
(незацікавленість народних депутатів як 
власників дорогого житла в запровадженні 
податку на нерухоме майно) тощо. Ці 
чинники необхідно враховувати, адже саме 
вони впливають на доцільність і рівень 
оподаткування нерухомого майна [1, с. 34]. 
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